



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）石橋 健藏
問合せ先責任者 （役職名）取締役経営管理部長 （氏名）笹元 岳 TEL 03-5575-6300
半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 2025年12月12日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	4,843	0.6	276	39.7	476	91.5	335	88.1
2025年3月期中間期	4,816	△0.1	198	△48.0	249	△50.7	178	△57.0

（注）包括利益 2026年3月期中間期 512百万円（65.9%） 2025年3月期中間期 309百万円（△52.6%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	31.53	—
2025年3月期中間期	16.76	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期中間期	13,941	8,600	61.7	807.50
2025年3月期	13,655	8,119	59.5	762.37

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 8,600百万円 2025年3月期 8,119百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2026年3月期	—	3.00			
2026年3月期（予想）			—	3.00	6.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	9,300	0.7	350	1.1	610	6.8	520	26.3
								48.82

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
連結業績予想の修正については、本日（2025年11月14日）公表いたしました「業績予想と決算値との差異、及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

2026年3月期中間期	11,979,000株	2025年3月期	11,979,000株
2026年3月期中間期	1,328,405株	2025年3月期	1,328,405株
2026年3月期中間期	10,650,595株	2025年3月期中間期	10,650,595株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、第2四半期 (中間期) 決算短信 [添付資料] 2 ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における我が国経済は、良好な雇用・所得環境の持続により個人消費は緩やかな回復基調が見られるものの、食料品価格高騰や関税政策問題の持続等、先行き不透明な状況となりました。

このような経営環境の中、当社グループは、お客様への商品の安定供給及び省エネ、生産性向上のための設備投資を行い長期的視点での事業収益性強化に尽力しました。また、お客様への技術サービスの提供を通じて当社商品の継続的なご利用を促進する取り組みを進めるとともに、新たなお客様への提案、新規事業への活動を展開してまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の業績は、売上高48億43百万円（前年同期比0.6%増）、持分法投資利益の増加等により経常利益4億76百万円（同91.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億35百万円（同88.1%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

濾過助剤

当期間におきましては、国内市場でのビール類向け並びに清涼飲料向け商品等の売上が増加したものの、海外市場での売上が減少しました。この結果、売上高は28億62百万円（前年同期比2.6%減）となりました。

建材・充填材

当期間におきましては、国内市場での住宅用建材向け並びに各種充填材向け商品等の売上増に加え、海外市場向け商品の売上が増加しました。この結果、売上高は7億39百万円（同9.1%増）となりました。

化成品

当期間におきましては、プール用塩素剤の売上が減少したものの、浄化槽用塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は9億73百万円（同4.2%増）となりました。

その他の製品

当期間におきましては、各種化学品向け商品の売上が増加しました。この結果、売上高は2億68百万円（同1.3%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億85百万円増加し、139億41百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金3億83百万円、投資有価証券4億22百万円であり、主な減少は現金及び預金4億93百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億94百万円減少し、53億40百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金1億77百万円、繰延税金負債1億46百万円であり、主な減少は短期借入金5億28百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ4億80百万円増加し、86億円となりました。主な増加は、利益剰余金3億3百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の59.5%から61.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月15日の「2025年3月期決算短信」で公表いたしました通期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日付で「業績予想と決算値との差異、及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますのでご参照下さい。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,172,426	2,679,270
受取手形及び売掛金	2,449,014	2,832,359
商品及び製品	410,541	421,440
仕掛品	478,585	488,731
原材料及び貯蔵品	211,266	225,082
その他	71,300	73,237
貸倒引当金	△3,452	△24,845
流動資産合計	6,789,683	6,695,277
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	802,688	803,140
機械装置及び運搬具(純額)	634,808	615,859
土地及び原料用地(純額)	981,350	986,567
その他(純額)	193,760	174,130
有形固定資産合計	2,612,606	2,579,698
無形固定資産		
その他	90,290	81,315
無形固定資産合計	90,290	81,315
投資その他の資産		
投資有価証券	3,706,238	4,129,207
長期貸付金	58,780	58,180
繰延税金資産	23,849	23,381
その他	452,099	452,846
貸倒引当金	△78,238	△78,772
投資その他の資産合計	4,162,729	4,584,842
固定資産合計	6,865,626	7,245,856
資産合計	13,655,309	13,941,133

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	996,695	1,174,671
短期借入金	1,581,000	1,053,000
1年内償還予定の社債	130,000	105,000
1年内返済予定の長期借入金	394,464	433,064
未払法人税等	126,166	110,400
賞与引当金	100,380	106,815
その他	337,782	370,798
流動負債合計	3,666,489	3,353,750
固定負債		
社債	120,000	70,000
長期借入金	658,541	761,019
繰延税金負債	88,841	235,356
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	893,547	812,963
その他	89,209	88,670
固定負債合計	1,869,138	1,987,006
負債合計	5,535,627	5,340,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	566,281	566,281
利益剰余金	5,989,526	6,293,384
自己株式	△383,189	△383,189
株主資本合計	6,771,567	7,075,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,066,810	1,325,459
土地再評価差額金	6,488	6,514
為替換算調整勘定	274,815	192,976
その他の包括利益累計額合計	1,348,114	1,524,950
純資産合計	8,119,682	8,600,376
負債純資産合計	13,655,309	13,941,133

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	4,816,728	4,843,514
売上原価	3,360,043	3,299,887
売上総利益	1,456,685	1,543,627
販売費及び一般管理費	1,258,581	1,266,929
営業利益	198,104	276,698
営業外収益		
受取利息及び配当金	35,705	41,841
持分法による投資利益	—	85,467
固定資産賃貸料	27,299	28,229
売電収入	17,080	17,343
受取手数料	8,368	49,610
その他	53,365	9,768
営業外収益合計	141,819	232,260
営業外費用		
支払利息	13,617	15,599
持分法による投資損失	52,897	—
売電費用	11,102	10,101
その他	13,220	6,314
営業外費用合計	90,838	32,016
経常利益	249,085	476,942
特別利益		
有形固定資産売却益	23	29
投資有価証券売却益	51,232	814
特別利益合計	51,255	844
特別損失		
固定資産売却損	237	—
固定資産除却損	13,792	12
投資有価証券評価損	—	31
特別損失合計	14,029	44
税金等調整前中間純利益	286,311	477,742
法人税、住民税及び事業税	135,071	115,962
法人税等調整額	△27,250	25,970
法人税等合計	107,820	141,933
中間純利益	178,490	335,809
親会社株主に帰属する中間純利益	178,490	335,809

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益	178,490	335,809
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	17,086	257,219
為替換算調整勘定	66,808	△52,418
持分法適用会社に対する持分相当額	46,672	△27,964
その他の包括利益合計	130,567	176,836
中間包括利益	309,058	512,645
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	309,058	512,645

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自2024年4月1日 至2024年9月30日)及び当中間連結会計期間(自2025年4月1日 至2025年9月30日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。